5 Janet L. Hiebert, *Elections, Democracy and Free Speech: More at Stake than an Unfettered Right to Advertise*, in PARTY FUNDING AND CAMPAIGN FINANCING IN INTERNATIONAL PERSPECTIVE 269, 271 (K.D. Ewing & Samuel Issacharoff eds., 2006).

6 מרדכי אלפרדו ראבילו **חוק המתנה, תשכ"ח-1968: פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טדסקי** ס' 1, 127-149 (מהדורה שנייה 1996) (להלן: ראבילו **חוק המתנה**).

7 כך, למשל, בבג"ץ 10203/03 **"המפקד האומי" בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד סב(4) 715 (2008), בית המשפט דן בחשיבותו של חופש הביטוי הפוליטי.

8 *Buckley v. Valeo*, 424 U.S. 1 (1976).

הוצאות לטובת המפלגה יכולות להיות, למשל, השקעה בפרסומת בטלוויזיה, בשלטי חוצות וכד', הקוראים לתמיכה במפלגה.

14 *Attorney General v. Harper*, [2004] 1 S.C.R. 827, para. 91 (Can.).

15 Hiebert, לעיל ה"ש 5, בעמ' 275.

16 "חק על האגודות (1909)" **קבץ החוקים העות'מנים** 184 (מהדורה שנייה, מ. לאניאדו מתרגם (1954) (להלן: חוק האגודות).

17 **חוק המפלגות, התשנ"ב-1992**.

18 הרזקה, לעיל ה"ש 1, בעמ' 35–36. יש לציין כי הפסיקה קבעה שיש להפריד בין פעולות שהמפלגה עושה כ"כובעת הפרטי", שעליהן יחולו כללי המשפט הפרטי, ובין פעולות של המפלגה הנושאות אופי "שלטוני-ציבורי", שעליהן יחולו חובות המשפט הציבורי.

החוק עבר כהסדר זמני שבו נקבע שיהווה מעין "פיילוט" עבור מערכת הבחירות של 1969, שבסיומה יוכרע אם יש לאמצו כהסדר קבע.²⁹ סכומי המימון הציבורי שנקבעו לכל מפלגה נעו בין 120 אלף ל-7.5 מיליון לירות.³⁰ נוסף לכך, נקבעה לראשונה תקרת הוצאות אשר מוגבלת לסכום הקצבה שניתנה לכל מפלגה,³¹ וכן הוחלו מנגנוני ביקורת ופיקוח ראשוניים של מבקר המדינה על עניינם הכספיים של המפלגות.³²

20 [חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973](#), ס"ח 52 (להלן: חוק מימון מפלגות (נוסח מקורי)).

21 ראבילו [חוק המתנה](#), לעיל ה"ש 6, בעמ' 133.

22 [חוק מימון מפלגות \(תיקון מס' 10\)](#), התש"ן-1990.

23 ראבילו "מתנה למפלגות", לעיל ה"ש 2, בעמ' 365–369.

24 [חוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל \(מימון, הגבלת הוצאות וביקורת\)](#), התשכ"ט-1969, ס"ח 48 (להלן: חוק הבחירות לכנסת (1969)).

25 איל ינון ["בג"ץ ברגמן – מהפכה חוקתית בשלוש מערכות" שורשים במשפט 1](#) (משרד המשפטים 2020).

26 בג"ץ 98/69 [ברגמן נ' שר האוצר](#), פ"ד כג(1) 693 (1969).

27 דברי הסבר [להצעת חוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל \(מימון, הגבלת הוצאות וביקורת\)](#), התשכ"ט-1969, ה"ח 54, 57; ינון, לעיל ה"ש 25, בעמ' 2.

28 שם, בעמ' 3.

29 אבי בן בסט ומומי דהן "מימון הפעילות הפוליטית בישראל במבט בינלאומי" [רפורמות, פוליטיקה ושחיתות](#) 151 (2014).

30 ס' 2 [לחוק הבחירות לכנסת \(1969\)](#).

31 ס' 3 [לחוק הבחירות לכנסת \(1969\)](#).

32 ס' 5 ר 9 [לחוק הבחירות לכנסת \(1969\)](#).

ח"כ רובינשטיין התבסס בהצעתו על הבעייתיות הרבה בכך שחברי הכנסת קובעים לעצמם את גובה המימון המגיע

33 [חוק מימון מפלגות](#).

34 ד"כ 25.10.1972, 143.

35 ס' 2 לחוק מימון מפלגות (נוסח מקורי).

36 ס' 3 לחוק מימון מפלגות (נוסח מקורי).

37 [חוק מימון מפלגות \(תיקון מס' 16\)](#), התשנ"ד-1994, ס"ח 114 (להלן: תיקון מס' 16).

38 [פרוטוקול ישיבה 185 של ועדת הכספים](#), הכנסת ה-13, 16-17 (20.9.1993) (להלן: פרוטוקול 185).

39 ס' 5 לתיקון מס' 16.

40 ס' 14 לתיקון מס' 16.

41 ס' 12 לתיקון מס' 16.

42 ס' 1 לתיקון מס' 16.

להם. אולם הצעתו לא התקבלה,⁴³ והסמכות לקביעת שיעור יחידת המימון הופקעה מועדת הכספים רק מאוחר יותר במסגרת תיקון מס' 16.

נראה כי גם לאחר תיקון מס' 16, הסדרי מימון המפלגות בישראל ממשיכים לעודד הסתמכות נרחבת של המפלגות על כספי ציבור, תוך הזנחה של גיוס תרומות מתורמים פרטיים, וניכר כי תיקון מס' 16 כשל בבלימת העלייה בגובה המימון הציבורי שלו זוכות המפלגות.

43 ד"כ 7.2.1990, 2089.

44 פרוטוקול 185, לעיל ה"ש 38, בעמ' 4.

45 נכון לתחילת 2023, ס' 8 ר"ג לחוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973.

46 בן בסט ודהן, לעיל ה"ש 29, בעמ' 153; הודעה בדבר שינוי סכום יחידת המימון, י"פ התש"ף 2994, 2996.

47 חוק התפזרות הכנסת העשרים וארבע ומימון מפלגות, התשפ"ב-2022.

48 פרוטוקול ישיבה 120 של ועדת הכנסת ה-24, 3 (29.6.2022).

פרק ג: הקשיים והכשלים העולים מהסדרי מימון המפלגות בישראל

בפרק זה נעמוד על הכשלים העיקריים שעולים מהסדרי מימון המפלגות בישראל.

ניתוק הקשר שבין המפלגות לבחור – במסגרת תקרת ההוצאות המותרת המפלגות צוברות גירעונות בסכומים גבוהים במהלך תקופת הבחירות.